UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS AMBIENTAIS

(PPGDPA)

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSAS

EDITAL PPGDPA Nº 01/2025.2

SELEÇÃ O DE CÃNDIDÃTOS Ã BOLSÃS CÃPES/PROSUC MODÃLIDÃDE I (INTEGRÃL)

E MODÃLIDÃDE II (TÃXÃS ESCOLÃRES)

Ã Coordenaça o do Programa de Po s-Graduaça o em Desenvolvimento de Processos Ãmbientais

(PPGDPÃ) da Universidade Cato lica de Pernambuco (UNICÃP), no uso de suas atribuiço es, torna

pu blico o resultado do processo seletivo de bolsas do Edital PPGDPÃ Nº 01/2025.2, referente a

seleça o de candidatos a bolsas CAPES/PROSUC Modalidade I (Integral) e Modalidade II

(Taxas Escolares), destinadas aos alunos ingressantes do semestre de 2025.2, nos ní veis

Mestrado e Doutorado, conforme segue:

MESTRADO - BOLSA CAPES/PROSUC - MODALIDADE I (INTEGRAL) E MODALIDADE II

(TAXAS ESCOLARES) – AMPLA CONCORRÊNCIA

1º lugar – Mariana da Silva Calado Lourenço – Bolsa integral

2º lugar – Esdras de Souza Ferreira – Bolsa integral

3º lugar – Bruna Glo ria Ãlves Dantas – Bolsa taxa

MESTRADO - BOLSA CAPES/PROSUC - MODALIDADE I (INTEGRAL) E MODALIDADE II

(TAXAS ESCOLARES) – COTAS

1º lugar – Gabriela Oliveira da Silva – Desclassificada na heteroidentificaça o

2º lugar – Je ssica de Oliveira Rocha – Bolsa integral

DOUTORADO - BOLSA CAPES/PROSUC - MODALIDADE I (INTEGRAL) – AMPLA

CONCORRÊNCIA

1º lugar – Itamar Victor de Lima Costa – Bolsa integral
2º lugar – Ãdriana Ãdrielle Lima Pinto – Sem bolsa
3º lugar – Jose  Bezerra de Paiva – Sem bolsa

DOUTORADO - BOLSA CAPES/PROSUC - MODALIDADE I (INTEGRAL) – COTAS

1º lugar – Stefhanie Carme lia Matos Nunes – Bolsa integral
2º lugar – Leidson Ramos de Sousa – Bolsa integral
3º lugar – Ãllem Karolyne Dino da Silva – Sem bolsa

Recife, 05 de setembro de 2025

Prof. Dr. Se rgio Mendonça de Ãlmeida
Coordenador do Programa